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Trasa N-S coraz bliżej autostrady A4
Ruda Śląska przygotowuje się do 

podpisania umowy na realizację ostat-
niego etapu strategicznej inwestycji 
drogowej – budowy odcinka trasy N-S 
od ulicy Bielszowickiej do autostrady 
A4. To kluczowy moment w rozwoju in-
frastruktury komunikacyjnej miasta, 
który domknie pierwotny kształt trasy 
N-S, łączącej Drogową Trasę Średnico-
wą z autostradą A4. Inwestycja ta nie 
tylko usprawni ruch lokalny, ale rów-

Stulatek  
z „Senior-WIGOR”

Trudno w to uwierzyć, ale to prawda! 8 sierpnia odbyły się obchody wyjątkowego jubileuszu w Dziennym 
Domu „Senior-WIGOR” – jeden z podopiecznych, Bernard Maksym ukończył sto lat! Szacowny jubilat do DD 

„Senior - WIGOR” uczęszcza od 2011 roku, zarówno on, jak i reszta seniorów polecają z całego serca 
tę placówkę. Może to recepta na długowieczność?

Więcej na str. 5
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Koncerty Promenadowe trwają. 
W niedzielę 10 sierpnia na kochłowic-
kich plantach zabrzmiały tradycyjne 
„szlagry” w wykonaniu Orkiestry Dę-
tej ,,Halemba”, budząc sentyment 

nież poprawi dostępność komunikacyj-
ną całego regionu.  Więcej na str. 2
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Koncert na kochłowickich plantach

starszych i ciekawość młodszych. Rów-
nież i ci najmłodsi mieli zapewnione 
atrakcje, w postaci np. dmuchanego 
zamku, czy waty cukrowej.

Więcej na str. 7
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Trasa N-S coraz bliżej autostrady A4
Ruda Śląska przygotowuje się do podpisania umowy na realizację ostatniego etapu strategicznej inwestycji 
drogowej – budowy odcinka trasy N-S od ulicy Bielszowickiej do autostrady A4. To kluczowy moment 
w rozwoju infrastruktury komunikacyjnej miasta, który domknie pierwotny kształt trasy N-S, łączącej 
Drogową Trasę Średnicową z autostradą A4. Inwestycja ta nie tylko usprawni ruch lokalny, ale również 
poprawi dostępność komunikacyjną całego regionu.

W przetargu na wykonanie tego zadania 
złożono 12 ofert, a ostatecznie wyłonio-
nym wykonawcą została firma Primost Po-
łudnie Sp. z o.o. Proces przetargowy prze-
biegł sprawnie –  nie wpłynęły żadne od-
wołania od jego rozstrzygnięcia, co umoż-
liwia przeprowadzenie kontroli uprzedniej 
przez Urząd Zamówień Publicznych i pod-
pisanie umowy. Wartość inwesty-
cji wynosi blisko 195 milio-
nów złotych. Miasto po-
zyskało na jej realizację 
znaczące wsparcie fi-
nansowe z Unii Euro-
pejskiej, które pokry-
je 85% kosztów kwa-
lifikowanych.

– To ważny moment, 
ponieważ budowa tego 
odcinka zakończy budowę 
trasy N-S w jej pierwotnym kształ-
cie, czyli połączenia dwóch kluczowych ar-
terii przebiegających przez Rudę Śląską 
– podkreśla prezydent Michał Pierończyk. 
– Z czasem zdecydowaliśmy o przedłużeniu 
trasy na północ, w kierunku granicy z Byto-
miem. Te plany realizujemy równolegle, 

pierwszy „pół-
nocny” odcinek 

oddaliśmy do 
użytku w tym ro-

ku –  przypomina 
prezydent.

Planowany odcinek trasy 
N-S obejmie budowę dwujezdniowej drogi 
łączącej istniejący węzeł przy ul. Bielszo-
wickiej z węzłem autostradowym A4. W ra-
mach inwestycji powstanie wiadukt o dłu-
gości ponad 150 metrów, przebiegający 
nad linią kolejową oraz cmentarzem w re-
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jonie ul. 1 Maja. Będzie to najdłuższy 
obiekt inżynieryjny na całej długości trasy 
N-S. Dodatkowo, w rejonie ul. Mostowej 
wybudowana zostanie kładka pieszo-rowe-
rowa, a w sąsiedztwie szkoły podstawowej 
i cmentarza powstanie parking na około 70 
samochodów osobowych. Przebudowany 
zostanie również fragment ul. 1 Maja – od 
przejazdu kolejowego do autostrady A4.

Wykonawca będzie miał 28 miesięcy na 
realizację zadania od momentu podpisa-
nia umowy, z wyłączeniem okresów zimo-
wych, które trwają od 15 grudnia do 15 

Przebudowa ul. bp. Wilhelma Pluty na finiszu
Zbliża się termin zakończenia inwestycji drogowej, która znacząco poprawi komfort
i bezpieczeństwo części mieszkańców Kochłowic. Trwa finalizacja prac nad przebudową ulicy Biskupa 
Wilhelma Pluty, obejmującej kompleksową modernizację infrastruktury drogowej, kanalizacyjnej 
i oświetleniowej. Projekt, współfinansowany ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, ma zostać 
ukończony w październiku 2025 roku.

Inwestycja przy ulicy bp. Wilhelma Plu-
ty to przedsięwzięcie o istotnym znaczeniu 
dla społeczności tej ulicy. Do niedawna by-
ła to dojazdowa droga gruntowa do bu-
dynków jednorodzinnych, które jakiś czas 
temu powstały w tym rejonie. Celem pro-
jektu realizowanego przez miasto było nie 
tylko stworzenie nowej, funkcjonalnej 
drogi, ale również poprawa ogólnego stan-
dardu życia mieszkańców przyległych po-
sesji. Prace przy przebudowie drogi rozpo-
częły się jesienią 2024 roku, a obecnie 
trwają już ostatnie roboty związane z ukła-
daniem kostki brukowej.

–  Przebudowa 
ul  Pluty, to kolejny 
przykład inwestycji 
w rozwój infrastruktury 
miejskiej, która służy mieszkańcom 
– podkreśla Michał Pierończyk, prezydent 
Rudy Śląskiej. – Nowa ulica bp. Wilhelma 
Pluty to nie tylko lepsza nawierzchnia, ale 
także nowoczesne rozwiązania w zakresie 
odwodnienia i oświetlenia, co przełoży 
się  na większe bezpieczeństwo i komfort. 
Cieszy mnie, że dzięki pozyskanym środ-
kom zewnętrznym możemy realizować tak 
kompleksowe projekty – dodaje.

Zakres inwestycji obejmuje budowę 
ulicy bp. Wilhelma Pluty wraz z towarzy-
szącą infrastrukturą. Długość odcinka ob-
jętego robotami to blisko 300  m. Nowa 
jezdnia ma szerokość 5,50 m, a po stronie 
północnej i wschodniej powstał już chod-
nik o szerokości 2 m. W ramach prac wy-

konane zostały również indywidual-
ne zjazdy do posesji. Kluczo-

wym elementem projektu 
była także budowa ka-

nalizacji deszczowej, 
której zadaniem bę-
dzie odprowadzanie 
wód opadowych i roz-

topowych zarówno 
z  nowej ulicy Pluty, jak 

i z posesji nr 5 i 9 ulicy 
Świętochłowickiej. Budowa 

kanalizacji deszczowej obejmowała 
bowiem także ulicę Górnośląską,  
ul.  ks.  Ludwika Tunkla (od ul. Górnoślą-
skiej do ul.  Świętochłowickiej) oraz  
ul. Świętochłowicką. W ramach inwestycji 
przy ul. bp. Wilhelma Pluty powstało tak-
że nowe oświetlenie, które zostało wyko-
nane na ocynkowanych stalowych słu-
pach, z zastosowaniem energooszczęd-
nych opraw typu LED.

– Jako wykonawca dokładamy wszel-
kich starań, aby prace przebiegały 
sprawnie i przy zachowaniu najwyższych 
standardów jakości – mówi Jarosław Pe-
teja, z firmy Lexbud Budownictwo i In-
frastruktura Sp. z o.o. –  Zakończenie 
prac przewidujemy w październiku, ale 
już teraz widać, jak nowa infrastruktura 
zmienia oblicze tej części dzielnicy – do-
daje.

Prezydent 
Miasta  

Ruda Śląska 
informuje o wywieszeniu na tablicy ogło-
szeń Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz 
o zamieszczeniu na stronie internetowej 
Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu 
Miasta Ruda Śląska wykazu nieruchomo-
ści własności Gminy Ruda Śląska o ozna-
czeniu geodezyjnym nr 34 o powierzchni 
0,0195 ha, nr 35 o powierzchni 0,0116 ha 
oraz nr 36 o powierzchni 0,0620 ha, gmina, 
powiat M. Ruda Śląska, województwo ślą-
skie, obręb ewidencyjny 0007, Bykowina, 
położonej przy ul. Katowickiej 129, która 
zostanie zbyta na rzecz jej użytkowników 
wieczystych.

Prezydent 
Miasta  

Ruda Śląska 
informuje o wywieszeniu na tablicy ogło-
szeń Urzędu Miasta (II piętro, naprzeciw 
pokoju 215) wykazów nieruchomości grun-
towych, własności Gminy Miasta Ruda Ślą-
ska, znajdujących się w rejonie ulic: Długiej, 
Szyb Paweł - które zostaną  oddane w dzier-
żawę  z przeznaczeniem pod  istniejące 
ogródki rekreacyjne,  Malinowej – która 
zostanie  oddana w najem  z przeznacze-
niem pod  istniejący wjazd, Piłsudskiego, 
Rycerskiej, Oświęcimskiej – Siewnej – które 
zostaną  oddane w dzierżawę  z przeznacze-
niem pod  istniejące ogródki rekreacyjne 
(przydomowe).

OGŁOSZENIA

marca. Zakończenie tej inwestycji będzie 
istotnym krokiem w kierunku poprawy ja-
kości życia mieszkańców oraz zwiększenia 
atrakcyjności inwestycyjnej Rudy Śląskiej.

Warto przypomnieć historię budowy 
trasy N-S w kierunku południowym. We 
wrześniu 2023 roku otwarty został odci-
nek trasy N-S, prowadzący od ul. Kokota 
do ul. Bielszowickiej. Większość kosztów 
budowy została sfinansowana ze środków 
Unii Europejskiej. Ponadto w poprzednich 
latach powstały trzy odcinki trasy N-S. Ma-
ją one długość ok. 3,4 km. Pierwszy został 
przekazany do użytkowania na początku 
2013 r. Prowadzi on od ul. 1 Maja, czyli 
drogi nr 925, do Drogowej Trasy Średnico-
wej, wraz z węzłem dwupoziomowym z ul. 
1 Maja. Jego budowa kosztowała ponad 
48 mln zł. Kolejny odcinek do użytkowania 
przekazany został w sierpniu 2016 r. Pro-
wadzi on od ul. 1 Maja do ul. Bukowej. 
Wraz z tą inwestycją dodatkowo wykona-
ne zostało 1,5 km drogowego połączenia 
ul. Bukowej z ul. ks. Niedzieli. Ta inwesty-
cja kosztowała ponad 60 mln zł. Trzeci 
etap trasy N-S do użytku oddany został je-
sienią 2018 r. Odcinek o długości 1,4 km 
przebiega od ul. Bukowej do ul. Kokota. 
Jego realizacja kosztowała blisko 54 mln zł. 
Na budowę wszystkich dotychczasowych 
odcinków w kierunku południowym mia-
sto pozyskało unijne dofinansowanie. 
Pierwszy etap został dofinansowany kwo-
tą ponad 36 mln zł, drugi i trzeci fragment 
kwotą około 82 mln zł.� WT

Całkowita wartość inwestycji wynosi 
4  707 658,29 zł , z czego znacząca część, 
czyli 1 510 417,60 zł, pochodzi ze środków 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 

Obecnie w Kochłowicach trwa także 
przebudowa kolejnych dróg gruntowych. 
Chodzi o ul. Dożynkową i Dzierżonia. Na 
przebudowę dróg gruntowych w mieście 
w tegorocznym budżecie miasta zaplano-
wano kwotę ok. 5 mln zł.
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REKLAMA

Budynek SP 17 wśród finalistów prestiżowego konkursu
Ruszyło głosowanie publiczności w konkursie Najlepsza Przestrzeń Publiczna 
Województwa Śląskiego 2025. W gronie finalistów znalazł się kompleksowo 
zmodernizowany budynek wraz z otoczeniem Szkoły Podstawowej nr 17  
im. prof. Jana Karskiego w Rudzie Śląskiej – Bielszowicach. Rudzki obiekt ma realną 
szansę na zwycięstwo w tym prestiżowym konkursie, a o jego sukcesie mogą 
zadecydować mieszkańcy poprzez oddanie swojego głosu.

Do 31 sierpnia mieszkańcy woje-
wództwa śląskiego będą mogli oddać 
głos w plebiscycie publiczności towa-
rzyszącym prestiżowemu konkursowi 
Najlepsza Przestrzeń Publiczna Woje-
wództwa Śląskiego 2025. To wyjątko-

wa okazja, by wyrazić uznanie dla naj-
bardziej udanych realizacji architekto-
nicznych i urbanistycznych, które 
wzbogacają przestrzeń publiczną re-
gionu. W tegorocznej edycji zgłoszono 
aż 31 realizacji z 20 gmin wojewódz-

twa. Po wnikliwej ocenie formalnej 
i preselekcji, do finałowego etapu za-
kwalifikowano 25 obiektów. Wśród 
nich znalazły się zarówno przestrzenie 
publiczne – parki, place, zieleńce, tere-
ny rekreacyjne i sportowe – jak i obiek-
ty użyteczności publicznej, w tym no-
woczesne budynki o funkcjach eduka-
cyjnych, kulturalnych czy rekreacyj-
nych, a także zabytki zaadaptowane do 
nowych potrzeb społecznych.

Szczególną uwagę wśród nomino-
wanych zwraca obiekt Szkoły Podsta-
wowej nr 17 w Rudzie Śląskiej - Biel-
szowicach, który przeszedł imponującą 
metamorfozę. Obiekt, dzięki komplek-
sowej modernizacji, stał się nie tylko 
nowoczesnym miejscem nauki, ale 
również lokalnym centrum integracji 
społecznej. Przemyślana architektura, 
funkcjonalne rozwiązania przestrzen-
ne oraz otwartość na potrzeby miesz-
kańców sprawiają, że SP 17 zasługuje 
na miano wzorcowej realizacji w kate-

gorii obiektów edukacyjnych. Jej obec-
ność w konkursie to dowód na to, że 
inwestycje w infrastrukturę szkolną 
mogą mieć realny wpływ na jakość ży-
cia lokalnej społeczności.

Każdy uczestnik głosowania może 
wskazać trzy ulubione realizacje, przy-
dzielając im odpowiednio 3, 2 lub 
1 punkt. Projekt, który zdobędzie naj-
większe uznanie publiczności, zosta-
nie uhonorowany Nagrodą Publiczno-
ści. Co więcej, wśród głosujących roz-
losowane zostaną atrakcyjne nagrody 
rzeczowe. Głosowanie odbywa się na 
stronie internetowej Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Śląskiego 
w zakładce dedykowanej konkursowi. 

Głosować można raz dziennie z jedne-
go adresu IP. Link do głosowania  
to: https://npp.slaskie.pl/node/19. 
Zachęcamy wszystkich mieszkańców 
Rudy Śląskiej do oddania głosu 
i wsparcia rudzkiej inwestycji, która 
ma realne szanse na zwycięstwo.

Warto podkreślić, że niezależnie od 
wyników głosowania publicznego, 
swoje oceny przedstawi również jury 
konkursu – Wojewódzka Komisja 
Urbanistyczno–Architektoniczna. To 
właśnie ona zarekomenduje Zarządo-
wi Województwa Śląskiego realizacje, 
które otrzymają Nagrody i Wyróżnie-
nia Marszałka Województwa Śląskie-
go.� (w)Fo
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Aktualizacja GPR na finiszu
7 sierpnia odbyło się posiedzenie Komitetu Rewitalizacji Miasta Ruda 
Śląska, które poświęcono aktualnemu stanowi prac nad zmianą 
Gminnego Programu Rewitalizacji (GPR). Prace nad tym kluczowym 
dokumentem, stanowiącym podstawę do poprawy jakości życia 
mieszkańców i przeciwdziałania negatywnym zjawiskom na 
zdegradowanych obszarach miasta, zmierzają ku końcowi. Uchwała 
w tej sprawie ma zostać przedłożona Radzie Miasta na sesji 28 sierpnia, 
po wcześniejszym przedstawieniu na komisji infrastruktury. 

Nowelizacja GPR, wynikająca z uchwały 
Rady Miasta z 30 stycznia 2025 roku, jest 
szczególnie istotna, ponieważ bezpośred-
nio modyfikuje cele, kierunki działań oraz 
przedsięwzięcia rewitalizacyjne, jednocze-
śnie zapewniając ciągłość dla już realizo-
wanych inicjatyw. Proces opracowania tej 
zmiany oparto na ewaluacji on-going 
(trwającego) Gminnego Programu Rewita-
lizacji z końca 2024 roku, a wnioski z tego 
raportu zostały uwzględnione w projekcie 
zmiany GPR i pozytywnie zaopiniowane 
przez Komitet Rewitalizacji. –  Projekt 
zmiany Gminnego Programu Rewitalizacji 
został skonsultowany z ponad 80 podmio-
tami, w tym operatorami infrastruktury 
technicznej, którzy zgłosili uwagi istotne 
na etapie przyszłego projektowania. Więk-
szość opinii była pozytywna, a dodatkowo 
uzyskano kluczowe uzgodnienia środowi-
skowe, w tym odstąpienie od przeprowa-
dzania strategicznej oceny oddziaływania 
na środowisko, co pozwoliło nam skrócić 
cały proces. Dokument zostanie przedsta-
wiony Radzie Miasta na najbliższej sesji, 
a po jego przyjęciu trafi do Urzędu Mar-
szałkowskiego celem wpisania do wykazu 
programów rewitalizacji. Dopiero wtedy 
proces aktualizacji GPR będzie zakończony 
–  przekazała naczelnik Wydziału Rozwoju 
Miasta, Aleksandra Kruszewska. 

Istotnym elementem procesu były opi-
nie mieszkańców, zebrane podczas konsul-
tacji prowadzonych w lutym i marcu 

OGŁOSZENIE

Prezydent Miasta  
Ruda Śląska

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda 
Śląska plac Jana Pawła II 6 (II piętro, naprzeciw pokoju 215): 

wykazu nieruchomości gruntowej własności Gminy Miasta Ruda •	
Śląska, która zostanie oddana w użyczenie w okresie 1.09.2025 r. 
do 31.08.2030 r. z przeznaczeniem na lokalizację ogrodzenia w re-
jonie ulicy Glinianej położonej na terenie miasta Ruda Śląska.

Prezydent Miasta  
Ruda Śląska

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Ślą-
ska plac Jana Pawła II 6 (II piętro, naprzeciw pokoju 215): 

wykazu nieruchomości gruntowej własności Gminy Miasta •	
Ruda Śląska, która zostanie oddana na okres 3 lat w dzierża-
wę z przeznaczeniem pod teren zielony w rejonie ulicy Szczęść 
Boże.

2025 roku. Konsultacje obejmowały warsz-
taty stacjonarne, które odbywały się 
w marcu i kwietniu 2025 roku, w różnych 
podobszarach rewitalizacji, w tym w Cheb-
ziu/Kaufhaus, Nowym Bytomiu, Rudzie, 
Kolonii Carl Emanuel, Muzeum PRL, Szybie 
Mikołaj, Orzegowie, Goduli, Wirku/Czar-
nym Lesie, terenach po KWK Pokój oraz 
Bykowinie/Kochłowicach. Dostępne były 
również konsultacje online. W ramach 
tych badań ankietowych wzięło udział po-
nad 2000 mieszkańców. W prace nad 
zmianą GPR aktywnie zaangażowany był 
również Komitet Rewitalizacji, Rada Senio-
rów Miasta Ruda Śląska oraz Młodzieżowa 
Rada Miasta Ruda Śląska. Wprowadzane 
zmiany obejmują aktualizację diagnozy 
obszaru, korekty i włączanie nowych pro-
jektów rewitalizacyjnych, dostosowanych 
do bieżących potrzeb mieszkańców, a tak-
że uwzględnienie kwestii dostępności dla 
osób ze szczególnymi potrzebami. – Trze-
ba wziąć pod uwagę, że te projekty, które 
ma realizować gmina i które są wpisane 
do Gminnego Programu Rewitalizacji, po-
winny znaleźć się w wieloletniej prognozie 
finansowej, a zatem, poniekąd, w budże-
cie miasta. Jest to konkretne zobowiąza-
nie. Tym samym miasto – Zarząd i Rada 
Miasta  – niejako zobowiązują się do reali-
zacji tych przedsięwzięć – wyjaśniał Mar-
cin Ługawiak, wiceprezes zarządu firmy Li-
der Projekt, koordynującej prace nad ak-
tualizacją GPR.� bl

Prezydent Miasta Ruda Śląska 
informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, tj. od dnia 13.08.2025 r. do dnia 03.09.2025 r., na 
tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok pokoju 221) 
wykazu nieruchomości gruntowej zabudowanej budynkiem handlowo-usługowym, budynkiem 
mieszkalnym i garażem wolnostojącym, położonej w Rudzie Śląskiej przy ulicy Edmunda Kokota 
148-148A oznaczonej numerem geodezyjnym 5390/587 o powierzchni 0,1395 ha, użytki: B i Bi, 
obręb ewidencyjny 0005, karta mapy 3, która zostanie sprzedana w drodze ustnego przetargu 
nieograniczonego. W dziale II księgi wieczystej prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie Ślą-
skiej własność ww. działki wpisana jest na rzecz Gminy Miasto Ruda Śląska. Działy I-Sp i IV tej 
księgi nie zawierają wpisów. Natomiast dział III zawiera wpisy nr 6-11, 13-22 dotyczące postępo-
wania egzekucyjnego oraz wzmianki nr 1-5 dotyczące wykreślenia wszczęcia egzekucji.

Cena wywoławcza (netto) do przetargu wynosi 1.490.000,00 zł.
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Stulatek z „Senior-WIGOR”
Trudno w to uwierzyć, ale to prawda! 8 sierpnia odbyły się obchody wyjątkowego jubileuszu w Dziennym 
Domu „Senior-WIGOR” – jeden z podopiecznych, Bernard Maksym ukończył sto lat! Szacowny jubilat do 
DD „Senior - WIGOR” uczęszcza od 2011 roku, zarówno on, jak i reszta seniorów polecają z całego serca tę 
placówkę. Może to recepta na długowieczność?

Dom pełen życia i wsparcia
Dzienny Dom „Senior–WIGOR” to nie 

tylko instytucja – to przestrzeń, w której 
rudzcy seniorzy odnajdują radość życia 
społecznego, bezpieczeństwo i poczucie 
wspólnoty. Placówka istniejąca od 45 lat 
oferuje wsparcie osobom powyżej 60 - go 
roku życia, umożliwiając im aktywne funk-
cjonowanie bez konieczności opuszczania 
na stałe rodzinnego środowiska. Dlaczego 
ten ośrodek powstał? Zapytaliśmy o to 
Anitę Grobelczyk, dyrektorkę placówki. 
–  Ten ośrodek powstał po to, żeby starsi 
emeryci nie siedzieli sami w domu i mogli 
wyjść do innych. Siedzenie w czterech ścia-
nach nie sprzyja nikomu – seniorzy szybciej 
się starzeją, stają się smutniejsi, czasami 
popadają w depresję. 
Dzięki temu, że mogą do 
nas przyjść, zupełnie ina-
czej funkcjonują, mają 
swoje obowiązki, mają 
swoich znajomych i przy-
jaciół –  swoje grono ró-
wieśnicze. Gdy nas odwie-
dzają, czas im zupełnie 
inaczej biegnie –  szybciej 
i na pewno ciekawiej, co 
sami podkreślają –  po-
wiedziała z pełnym prze-
konaniem Anita Grobel-
czyk.

„Senior – WIGOR” ofe-
ruje swoim podopiecznym 
bardzo wiele. –  Mamy 

dwóch pracowników, którzy opiekują się 
naszymi seniorami; jest ich obecnie 60 – 
wszyscy muszą mieć skończone 60 lat. Ma-
my do zaoferowania salę rehabilitacyjną, 
na której ćwiczą. Prowadzimy terapie zaję-
ciowe. Oferujemy 2  posiłki dziennie: śnia-
danie i obiad. Wyjeżdżamy na wycieczki, 
organizujemy wspólne uroczystości, jubile-
usze, seniorzy cały dzień mają zajęty. Osoby 
najbardziej potrzebujące, które mają pro-
blemy z dojeżdżaniem, są przez nas dowo-
żone; mamy dwie tury autobusów, które 
przywożą ich do nas – podsumowała dyrek-
torka ośrodka.

Tajemnica sukcesu
Za sukcesem placówki stoi zespół wy-

kwalifikowanych i oddanych pracowników 

–  nie tylko opiekunów, ale również tera-
peutów, animatorów i pielęgniarek. Ich 
profesjonalizm, empatia i zaangażowanie 
sprawiają, że Dzienny Dom „Se-
nior–WIGOR” wykracza poza 
ramy zwykłej instytucji 
pomocy społecznej.  Jak 
mówią sami pod-
opieczni: – Tu czujemy 
się potrzebni, zauwa-
żeni i docenieni. 

Czas razem spędzo-
ny to tysiące wspólnych 
chwil, uśmiechów, roz-
mów i gestów wsparcia. 
Dzienny Dom „Senior–WIGOR” w Ru-
dzie Śląskiej udowadnia, że starość może 
być piękna, aktywna i pełna życia. A jubile-
usz 100-lecia urodzin jednego z pensjona-
riuszy placówki, Bernarda Maksyma, jest 
tego najlepszym dowodem.

Goście, prezenty, życzenia 
– i urodzinowy tort

Na samej uroczystości nie zabrakło go-
ści, była rodzina i przyjaciele. Pojawili się 
m.in. przedstawiciele zaprzyjaźnionych in-
stytucji, takich jak CUS czy ZUS. Szczególnie 
ważnym gościem była wiceprezydent Rudy 
Śląskiej Anna Krzysteczko, która wyraźnie 
wzruszona, przekazała jubilatowi w imie-
niu swoim i prezydenta Michała Pierończy-
ka życzenia i gratulacje z okazji tak pięknej 
rocznicy urodzin oraz list gratulacyjny przy-
słany przez Prezesa Rady Ministrów. Wska-
zała też, że seniorzy powyżej setnego roku 
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życia, tacy jak 
pan Bernard, 
mają już przyna-
leżne im przywi-

leje. –  Mieszkań-
cy powyżej 100 - go 

roku życia są pod na-
szą wielką opieką. Wła-

ściwie wszystkie sprawy –  czy 
to w urzędzie, czy to w pokrewnych instytu-
cjach, czy też w służbie zdrowia – mogą już 
załatwiać absolutnie poza kolejnością. Wi-
ceprezydent podkreśliła także jak ważny 
jest Dzienny Dom „Senior – WIGOR” w ży-
ciu rudzkich seniorów. –  Ten ośrodek od-
grywa bardzo ważną rolę, dzięki temu 
miejscu starsi ludzie nie pozostają w domu, 
pozbawieni bliskości rówieśników. Żeby 
przeżyć życie w sposób dobry, w dobrym 
zdrowiu, będąc na emeryturze trzeba być 
aktywnym, trzeba mieć przyjaciół, znajo-
mych i to właśnie uczestnictwo w takich 
zajęciach jakie oferuje „Senior – WIGOR”, 
otwiera nowe perspektywy i poszerza ho-
ryzonty seniorom. Przede wszystkim jed-
nak uczestnicy tych zajęć czują się ze sobą 
po prostu dobrze – dodała wiceprezydent 
Anna Krzysteczko.

Klucz do długowieczności
Były życzenia, były  chwile wzruszenia, 

ale przede wszystkim –  była radość, 
a uśmiechom nie było końca. Po uroczy-
stej części, impreza „rozkręciła się” na 
dobre. Gdy goście ruszyli  do tańca, mie-
liśmy okazję zapytać, jaka jest recepta na 
dobre, długie życie, dostojnego  jubilata 
– Po śmierci żony sam prowadziłem dom 
– sprzątanie, gotowanie, zakupy, wszyst-
ko samodzielnie. Ponadto mieszkałem na 
czwartym piętrze. Teraz, gdy  przyjdę do 
domu, zawsze muszę się położyć na go-
dzinę i odpocząć –  zdradził 100-latek. 
–  Gdy jeszcze miałem obok siebie kole-
żankę to czasem coś wspólnego ugoto-
waliśmy. Po jej śmierci, gdy kondycja 
osłabła, przyjął mnie syn, on się mną 
opiekuje. Najważniejsze to, by nie być po 
prostu samotnym, zawsze móc spędzać 
z kimś swój czas – podsumował pan Ber-
nard. 

Sądząc z liczby gości i doskonałej zaba-
wy w „Senior-WIGOR”, samotność panu 
Bernardowi na pewno nie grozi. Życzymy 
mu jeszcze kolejnych jubileuszy, zdrowia, 
dobrej kondycji i zawsze dobrego nastroju!
� Szymon Wietek

100 lat życia Pana Bernarda Maksyma
Jest urodzinowy tort, są życzenia, kwiaty, prezenty, rodzina, przyjaciele, ważni gości – na tym tle 
opowiadana jest historia człowieka, który przeżył sto lat. Bernard Maksym nie mówi o sobie z dumą 
– raczej z prostotą, z wielką godnością. Jego opowieść to nie tylko zapis osobistych doświadczeń, to 
świadectwo skomplikowanych polskich dróg. Wspomnienia są żywe, są echem czasów, gdy decyzje nie 
należały do jednostki.

Urodziłem się w 1925 roku w Rasiku, 
niedaleko Chebzia. Dzieciństwo przerwała 
wojna –  zdążyłem ukończyć dwie klasy 
gimnazjum, zanim wszystko się zmieniło. 
W sierpniu 1939 roku byłem u babci w Po-
znańskiem. Wujek trafił do polskiego woj-
ska, a potem do niemieckiej niewoli. Mia-
łem czternaście lat, gdy zostałem gospo-
darzem, pracowałem na farmie, zajmowa-
łem się czterema krowami. Ojciec, kolejarz, 
kontynuował swoją pracę w niemieckim 
mundurze.

Jeszcze przed osiemnastką dostałem 
wezwanie do wojska. Stawiłem się w Kato-
wicach, a stamtąd zawieźli mnie do Naun-
hof, na północ od Berlina. Przez pół roku 
miałem szkolenie wojskowe, w brunatnym 
niemieckim mundurze. Ciężko było. Po tym 
czasie wróciłem do domu, ale niedługo po-
tem znowu dostałem powołanie. Znowu 
Katowice, znowu pociąg — tym razem do 

Treuenbrietzen. Tam ubrali nas w mundu-
ry, dali karabiny. Po dwóch tygodniach 
wsadzili nas do pociągu towarowego i ru-
szyliśmy na zachód. Trafiliśmy do Montre-
don we Francji, niedaleko ówczesnej stoli-
cy. Tam –  dalej szkolenie. W okolicy byli 
partyzanci, dochodziło do walk, byli ranni, 
zabici. Moi koledzy już poszli na front, a ja, 
jako „stary” i przeszkolony, ćwiczyłem no-
wych rekrutów. Jeździłem też służbowo po 
całej Francji i Europie, eskortując rekru-
tów, którzy nie złożyli jeszcze przysięgi i nie 
mieli broni. W 1943 roku Niemcy byli 
u szczytu potęgi. Nigdy mi wtedy nie przy-
szło do głowy, że Polska jeszcze może kie-
dyś istnieć... W 1944 roku, podczas jednej 
z podróży na trasie przez Frankfurt, Metz 
i Clermont-Ferrand,  jako jedyny niemiecki 
żołnierz jadąc w pociągu pełnym Francu-
zów poczułem... niepokój. Wsiedli do mo-
jego przedziału jacyś podoficerowie. Mó-

wią mi, że wrogie siły wylądowały, i tak 
dowiedziałem się, że inwazja w Normandii 
właśnie się rozpoczęła.

Moja kompania została przeniesiona 
nad Morze Śródziemne, do Sète. Potem 
trafiliśmy do Aubagne, niedaleko Marsylii, 
gdzie trudno nam było przekroczyć rzekę 
–  mosty były zerwane, samoloty krążyły. 
Na froncie wszystko wyglądało inaczej niż 
w filmach. Trzeba było strzelać, zabijać. 
Nie mogłem... Widziałem amerykańskie 
pojazdy z gwiazdami, z których wysiadali 
czarnoskórzy żołnierze. Brakowało nam 
amunicji, zostawiono nam po jednym na-
boju. Nie było w planach bycie jeńcem, ani 
nawet myśli o tym, by niemiecki żołnierz 
oddał się do niewoli. Myślałem, żeby uda-
wać martwego, jakoś się uratować, ale na 
szczęście nie doszło do tego. Trafiliśmy do 
obozu. A potem zabrano nas statkami do 
Neapolu, do amerykańskiego obozu. Wie-

lu chciało wstąpić do wojska, ale nie każ-
dego przyjmowano. W końcu wsiedliśmy 
do pociągu, który zawiózł nas do Taranto. 
Tam, pod gołym niebem, w polskim obo-
zie, przyjęto nas, ubrano i zakwaterowa-
no. Trafiłem do 8. Batalionu Dywizji Szkol-
nej Karpackiej. Był październik 1944 roku. 
Wojsko szło od południa na północ, linia 
frontu przebiegała pod Faenzą.

W obozie ogłoszono, że ci, którzy ukoń-
czyli dwie klasy gimnazjum, mogą konty-
nuować naukę. Skorzystałem z tej szansy. 
Ukończyłem trzecią i czwartą klasę gimna-
zjum, potem liceum. Program był polski, 
nauczyciele polscy. 

Powoli wracało życie. Powoli wracała 
Polska.

Wielu wyjechało, wielu zginęło, wielu 
uciekło. On został. Posłano go na kopalnię, 
do biura. Praca była mniej płatna, ale da-
wała cień stabilizacji. Nie należał do partii, 
pracował uczciwie. To jednak nie wystar-
czyło. Niczego nie zatajał, bo nie miał nic 
do zatajenia – wspomina. Szukano haków. 
Nie udało się. Ale w tamtych czasach 
szczerość nie zawsze była zaletą. Z czasem 
trafił do huty. Tam, jak mówi, znalazł zro-
zumienie. Brakowało fachowców, więc je-
go wykształcenie i doświadczenie okazało 
się bezcenne. Pracował na wydziale ener-
getycznym, przy maszynach, potem przy 
rozdzielni gazu. Choć złożył wniosek 
o awans, nie był w partii – więc nie awan-
sował. Przepracował 35 lat i odszedł na 
emeryturę w styczniu 1980 roku.

Dziś, mimo wieku, wciąż potrafi opowie-
dzieć swoją historię z zadziwiającą jasno-
ścią. Po stracie żony mieszkał sam, prowa-
dził dom, gotował, robił zakupy. Kondycja 
słabła, teraz mieszka z synem. Nie ogląda 
telewizji, nie śledzi wydarzeń. Cieszy się ży-
ciem na swój własny sposób – Niech budują 
tę Polskę po swojemu” – mówi ze zdrowym 
dystansem. – To już nie moja rzecz.� BL
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XIV Dzień Ślōnzoka w Halembie
7 sierpnia 2025 roku w filii nr 18 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Halembie odbył się XIV Dzień Ślōnzoka 
– święto miłośników śląskiej kultury. Organizatorami byli członkowie Stowarzyszenia „Festelno czelodka” 
we współpracy z lokalną biblioteką. Tegoroczna edycja była nie tylko celebracją śląskiej godki, ale także 
okazją do uhonorowania osób, które z pasją pielęgnują język i tradycję regionu.

OGŁOSZENIE
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Aquadrom wprowadził nową, pełną 
przygód inicjatywę edukacyjną skierowa-
ną do przedszkolaków –  „Piracką Akade-
mię Bezpieczeństwa”. To wyjątkowy pro-
gram profilaktyczny, który ma na celu 
kształtowanie bezpiecznych nawyków 
u dzieci podczas korzystania z kąpielisk, 
basenów i parków wodnych. Pomysł łączy 
naukę z zabawą, a wszystko odbywa się 
w atmosferze morskiej przygody, której 
przewodzi nie kto inny, jak Kapitan Bąbel 
– sympatyczna maskotka Aquadromu.

–  Zależy nam, aby dzieci od najmłod-
szych lat wiedziały, jak bezpiecznie spę-
dzać czas nad wodą. Często słyszymy 
o zdarzeniach i wypadkach, którym można 
by zapobiec dzięki podstawowej wiedzy. 
Dlatego jako Aquadrom czujemy się odpo-
wiedzialni za edukację najmłodszych 
w tym zakresie – w przystępny, pozytywny 
i radosny sposób – mówi Aneta Sladkow-
ska, dyrektor operacyjna Aquadromu.

Zajęcia prowadzone są przez doświad-
czonych ratowników wodnych, którzy 
w przystępny i zrozumiały dla dzieci spo-
sób tłumaczą zasady bezpiecznego zacho-
wania w wodzie i jej otoczeniu. Dzięki inte-
raktywnym scenkom, zabawom i opowie-
ściom, dzieci uczą się, jak rozpoznawać 
zagrożenia, jak odpowiedzialnie bawić się 
z innymi oraz do kogo zwrócić się o pomoc 
w razie potrzeby. Kapitan Bąbel dodaje ca-
łemu przedsięwzięciu pirackiego klimatu, 
który nie tylko bawi, ale też angażuje 

Edukacja przez zabawę 
w Aquadromie

Ostatniego dnia lipca ruszyła nowa inicjatywa profilaktyczna 
Aquadromu skierowana do dzieci w wieku przedszkolnym – „Piracka 
Akademia Bezpieczeństwa”. Jej celem jest kształtowanie od 
najmłodszych lat bezpiecznych nawyków podczas korzystania 
z kąpielisk, basenów i parków wodnych.

Jednym z punktów programu „Dnia 
Ślonzoka” było spotkanie z Krystyną Loch, 
autorką książek „W Chorzowie czyli na Ślą-
sku” oraz „Godki z babciōm”. Loch, rodo-
wita chorzowianka, od lat dokumentuje 
historię Śląska poprzez osobiste wspo-
mnienia i narracyjnie spisane rozmowy ze 
swoją babcią Wiktorią – kobietą, która nie 
uznawała się ani za Polkę, ani za Niemkę, 
lecz po prostu za Ślonzoczkę. Książka 
„Godki z babciōm” to nie tylko zbiór ro-
dzinnych opowieści, ale także świadectwo 
życia w Hajdukach, dzielnicy Chorzowa, 

w czasach przemian społecznych i poli-
tycznych. Autorka ukazała, jak śląska god-
ka była przekazywana w domowym zaci-
szu, wbrew temu, czego wymagano, uczo-
no w szkołach i pisano w gazetach. Jej 
twórczość to hołd dla śląskiej tożsamości, 
która przetrwała mimo obcych rządów, in-
dustrializacji i późniejszej marginalizacji 
kultury regionu.

Kulminacyjnym momentem było wrę-
czenie wyróżnień „Pszociel Ślonski Godki”. 
Odznaczenie to, ustanowione przez Zarząd 
Koła Związku Górnośląskiego w Halembie, 

z inicjatywy Bronisława Wątroby, przyzna-
wane jest osobom szczególnie zasłużonym 
w propagowaniu śląskiej mowy –  litera-
tom, nauczycielom i aktywistom. Symbo-
licznie nawiązuje do Międzynarodowego 
Dnia Języka Ojczystego, podkreślając wagę 
różnorodności językowej i lokalnego dzie-
dzictwa. W tym dniu otrzymali je właśnie 
Krystyna Loch oraz Wojciech Miliczek 
–  przewodniczący Młodzieżowej Rady 
Miasta Ruda Śląska, laureat Grand Prix 
konkursu recytatorskiego „Ślōnzoki niy 
gyńsi”. Nagrody wręczyła dr hab. prof. Uni-

wersytetu Opolskiego Dorota Świtała-Try-
bek, członkini Związku Górnośląskiego  
Koła Halemba. 

Wojciech Miliczek, odbierając wyróż-
nienie, przekazał: – Jo się ciesza, że mogy-
my się tu spotkać, bo to pokazuje, że 
ślōnsko godka żyje. To niy je ino język, to je 
uczucie, to je pamięć, to je nasz dom. A jak 
my to przekazujymy dalej, to znaczy, że my 
dbomy o to, co nasze. Ślōnski to niy je język 
kabaretu. To je nasze miejsce na ziymi. To 
je coś, co trza szanować, bo to je nasze 
dziedzictwo. Jynzyk żyje wiecznie, ale ktoś 
musi ło niego dbać i przekazywoć go dalej. 

A jak my ło tym zapomniymy, to som się 
nie przekoże... Ślōnski to niy je gańba, to je 
nasze złoto, nasz skarb –  podsumował 
młody popularyzator ślonski godki.

Jego słowa poruszyły publiczność i stały 
się sygnałem dla nowego pokolenia Śląza-
ków, które z dumą godo po ślonsku i anga-
żuje się w działania na rzecz zachowania 
regionalnej tożsamości. XIV Dzień Ślōnzoka 
pokazał, że śląska godka to nie  język prze-
szłości, ale żywa część kultury, która łączy 
pokolenia i będzie się rozwijać — w litera-
turze, edukacji, sztuce i codziennym życiu.

� Tekst i foto: bl

uczestników i pomaga utrwalić przekazy-
wane treści.

„Piracka Akademia Bezpieczeństwa” 
wystartowała 31 lipca i będzie realizowana 
w kolejnych miesiącach zarówno na tere-
nie Aquadromu, jak i w wybranych przed-
szkolach w mieście. To doskonała okazja 
dla placówek edukacyjnych, by w atrakcyj-
ny sposób zadbać o bezpieczeństwo swo-
ich podopiecznych. Aquadrom zaprasza 
zainteresowane przedszkola do kontaktu 
z działem marketingu, by wspólnie zadbać 
o to, by każda wodna przygoda była nie 
tylko ekscytująca, ale przede wszystkim 
bezpieczna.

� (w)
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Obrazy malowane z potrzeby serca
Historia rudzkiej malarki Grażyny Omelko to opowieść o tym, że na rozwinięcie talentu nigdy nie jest 
za późno. Jej życie pokazuje, że pasja, nawet na długo zapomniana, potrafi wrócić w najmniej 
spodziewanym momencie — i całkowicie odmienić codzienność.

Już jako dziewczynka 
w rodzinnym Cycowie na 
Lubelszczyźnie słyszała 
pochwały od nauczycielki 
rysunku. Mimo to nigdy 
nie przypuszczała, że sztu-
ka stanie się jej drogą. 
W latach 60 -ch brakowa-
ło czasu i pieniędzy, a ma-
rzenia o malarstwie mu-
siały ustąpić codzienności. 
Sztuka jednak cierpliwie 
czekała. Ponownie poja-
wiła się w jej życiu ponad 
pół wieku później, w Ru-
dzie Śląskiej, gdzie w 2017 
roku, jako 61-latka, wzięła 
udział w programie „60+ bohaterowie No-
Drama”. To wtedy narodził się jej pseudo-
nim artystyczny – GROM – złożony z pierw-
szych liter imienia i nazwiska. W tym sa-
mym czasie poznała technikę decupage, 
czyli ozdabiania przedmiotów wzorami 
z serwetek. W jej domu można znaleźć 
szuflady, teczki i szkatułki udekorowane 
właśnie w ten sposób.

Niestety, los nie pozwolił długo cieszyć 
się nową pasją. W 2017 roku zmarł jeden 
z jej braci, rok później drugi. Potem przez 
kilka miesięcy opiekowała się chorą ma-
mą, aż do jej śmierci w 2019 roku. To był 
czas ciszy, przerwy od twórczości. Dopiero 
w 2020 roku, dzięki zaproszeniu otrzyma-
nym od Malwiny Kidali, wróciła do malo-
wania – choć pandemia szybko przerwała 

warsztaty. Mimo to już w kolejnym 
roku Grażyna Omelko dołączyła do 
projektu „Silni dla Rudy”, który pro-
mował malarstwo jako formę integra-
cji. – Talentu nie dostajemy ot tak. On 
pochodzi od Boga i powinien nieść za 
sobą coś dobrego. Ja chciałam wyciągnąć 
ludzi z domu. Zintegrować ich. Pomóc im 
odkryć siebie poprzez malarstwo. A robi-
łam to tak po prostu, z potrzeby serca 
– mówi Grażyna Omelko.

Od tamtej pory jej życie artystyczne 
nabrało tempa. Warsztaty w ODK RSM 
„Country” zapoczątkowały intensywny 
okres twórczy, który trwa do dziś. Graży-
na Omelko aktywnie uczestniczy w życiu 
miasta – brała udział w Ogrodach Śniada-
niowych Śląskiego Teatru Impresaryjne-
go, gdzie nie tylko prezentowała swoje 
prace, ale również uczyła malować in-
nych. W 2023 roku została wyróżniona 
tytułem Anioła Wolontariatu. Należy do 
Rady Seniorów Miasta Ruda Śląska i pro-
wadzi warsztaty malarskie przy Fundacji 
Aktywni Społecznie „AS” Ewy Chmielew-
skiej.

Śląska poezja znów w centrum uwagi
Miejska Biblioteka Publiczna w Rudzie Śląskiej ogłosiła XXI edycję Konkursu Poetyckiego im. ks. Norberta 
Bonczyka – wydarzenia, które od dwóch dekad promuje twórczość literacką w języku śląskim i pielęgnuje 
regionalną tożsamość. 

Konkurs ma charakter otwarty i skiero-
wany jest do wszystkich autorów, którzy 
ukończyli 16. rok życia. Warunkiem udzia-
łu jest przesłanie trzech wierszy napisa-
nych po śląsku do 26 września 2025 roku 
na adres biblioteki z dopiskiem „Konkurs 
poetycki”. Uczestnicy mogą zgłosić tylko 
jeden zestaw utworów, przygotowany 
w  formacie A4 jako maszynopis lub wy-
druk komputerowy. Każda strona tekstu 
musi być oznaczona godłem autora, które 
powinno również znaleźć się na zaklejonej 
kopercie zawierającej dane osobowe: imię 
i nazwisko, adres pocztowy, e-mail oraz 
numer telefonu. Taki sposób zgłoszenia 
ma na celu zapewnienie anonimowości 
podczas oceny prac.

–  Jesteśmy niezwykle dumni, że po raz 
dwudziesty pierwszy możemy zaprosić 
twórców do udziału w tak ważnym wyda-
rzeniu, jakim jest Konkurs Poetycki im. ks. 
Norberta Bonczyka. To nie tylko okazja do 
zaprezentowania talentu, ale przede 
wszystkim platforma do pielęgnowania 
i promowania języka śląskiego. Wierzymy, 
że poezja ma niezwykłą moc budowania 
mostów między pokoleniami i wzmacnia-
nia poczucia przynależności do naszej 
wspólnoty regionalnej –  mówi Krystian 
Gałuszka, dyrektor Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w Rudzie Śląskiej.

Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 
15  października 2025 roku o godzinie 

17.00 podczas uroczystego finału w Stacji 
Biblioteka w Rudzie Śląskiej. Wydarzenie 
odbędzie się w ramach literackiego święta 
„Kakauszale – Fest Literacki”, które co roku 
gromadzi miłośników literatury i kultury 
śląskiej. Na zwycięzców czeka pula nagród 
w wysokości 3000 zł, a najlepsze utwory 
zostaną zaprezentowane publicznie i uho-
norowane podczas finału.

– Konkurs im. ks. Norberta Bonczyka to 
fantastyczna inicjatywa, która co roku od-
krywa nowe talenty i przypomina nam 
o bogactwie naszego regionalnego języka. 
Wspieranie inicjatyw, które promują nasz 
język i dziedzictwo, jest niezwykle istotne 
dla zachowania naszej tożsamości. Zachę-

cam wszystkich, którzy mają w sobie iskrę 
poezji i miłość do Śląska, do wzięcia udzia-
łu w tym wyjątkowym wydarzeniu – pod-
kreśla prezydent Michał Pierończyk.

Konkurs Poetycki im. ks. Norberta Bon-
czyka organizowany jest nieprzerwanie od 
2005 roku. Jego patron, uznawany za „ślą-
skiego Homera”, zasłynął z twórczości głę-
boko zakorzenionej w emocjach związa-
nych z ziemią rodzinną, wyrażanych w ję-
zyku poetyckim. Konkurs stanowi nie tylko 
hołd dla jego dorobku, ale także inspirację 
dla współczesnych twórców, którzy chcą 
wyrażać siebie w języku śląskim i dzielić się 
swoją wrażliwością z szerszym gronem od-
biorców.� (w)
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W centrum jej twórczości znajduje się 
natura. Ludzie i ich ślady w świecie przed-
stawionym –  domy, statki, drogi –  poja-
wiają się rzadko. Jej ulubione motywy to 
woda, ptaki i drzewa. – Przyroda odstreso-
wuje. Pobudza wrażliwość i pomaga nam 

zachować człowieczeństwo w dzisiejszych 
czasach – tłumaczy Grażyna Omelko.

Miłość do natury przejawia się nie tylko 
na płótnach. Artystka często stosuje recy-
kling –  jedno z jej dzieł powstało na sta-
rym bawełnianym prześcieradle, a farby 
miesza w pojemnikach po lekarstwach. 
Maluje intuicyjnie, bez wcześniejszego 
planu. Nie robi szkicu, zaczyna od tła 
i pozwala emocjom prowadzić rękę. 

Efekt końcowy zawsze ją zaskakuje. Jak sa-
ma mówi, nie on jest  najważniejszy. Liczy 
się proces twórczy i uczucia przelane na 
płótno. Grażyna Omelko to dowód na to, 
że sztuka może pojawić się w życiu w każ-
dym wieku, i że warto pozwolić jej się roz-
winąć.� Paweł Tulik

Koncert na kochłowickich plantach
Koncerty Promenadowe trwają. W niedzielę 10 sierpnia na 
kochłowickich plantach zabrzmiały tradycyjne „szlagry” w wykonaniu 
Orkiestry Dętej ,,Halemba”, budząc sentyment starszych i ciekawość 
młodszych. Również i ci najmłodsi mieli zapewnione atrakcje, 
w postaci np. dmuchanego zamku, czy waty cukrowej.

Po raz kolejny, tym razem w Kochłowi-
cach, zagrała Orkiestra Dęta ,,Halemba”. 
Pod pomnikiem Powstańców Śląskich 
o godzinie 17.00 zgromadziła się licznie 
przybyła publiczność, aby posłuchać mu-
zyki górniczej. Repertuar okazał się jed-
nak znacznie bogatszy i muzycy zaprezen-
towali również swoją interpretację „Nad 
pięknym modrym Dunajem” Johanna 
Straussa. Na zakończenie zaś rozbrzmiał 
znany wszystkim dobrze Marsz Radetz-
kiego autorstwa także Straussa, ale senio-
ra. W końcu kto powiedział, że orkiestra 
górnicza musi ograniczać się do śląskiej 
muzyki regionalnej? Na pewno nie dwu-
dziestojednoletni trębacz Andrzej Fryd-
ko.

–  Moja przygoda z trąbką zaczęła się 
kiedy miałem 7 lat. Z samą Orkiestrą Dętą 
,,Halemba” związany jestem akurat od 
niedawna, chociaż w innych orkiestrach 
górniczych grałem już wcześniej –  mówi 
Andrzej Frydko. – Takie orkiestry są bardzo 
popularnym kierunkiem dla osób z Górne-
go Śląska, które profesjonalnie zajmują się 

muzyką. Nieraz zdarza się, że ktoś należy 
nawet do kilku orkiestr jednocześnie. To 
umożliwia częstą praktykę i regularne ćwi-
czenia, czego niestety brakuje w szkołach 
muzycznych. One przyzwyczajają nas do 
kilkutygodniowych, nawet kilkumiesięcz-
nych, okresów na przygotowanie się do 
występu. Tymczasem w orkiestrze zdarza 
się, że występujemy w ogóle bez próby, bo 
zlecenie dostaliśmy dzień przed występem. 
To bardzo rozwijające doświadczenie dla 
muzyka – dodaje.

Jak widać, orkiestry górnicze nie tracą 
na zainteresowaniu zarówno wśród słu-
chaczy, jak i artystów. Pozostają natomiast 
ważnym elementem kultury i dziedzictwa 
Górnego Śląska, w tym Rudy Śląskiej. Sa-
ma Orkiestra ,,Halemba” kończy w tym 
roku 65 lat. Na swój uroczysty jubileusz 
muzycy zapraszają 5 września. Natomiast 
wcześniej, bo 24 sierpnia, w Parku im. Au-
gustyna Kozioła w Rudzie odbędzie się 
prawdziwe święto muzyki górniczej – XXIV 
Festiwal Orkiestr Dętych.

Tekst i foto: P.T.

Prezydent Miasta Ruda Śląska 
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń oraz zamieszczeniu w Biuletynie Informacji Pu-
blicznej Urzędu Miasta Ruda Śląska wykazu nieruchomości lokalowej garaż nr 79 zlokalizowa-
ny w kompleksie garaży położonych w Rudzie Śląskiej przy ul. Szyb Andrzeja, w której udział 
1/6 część, należący do Gminy Ruda Śląska wraz z udziałem 1/48 części w prawie użytkowania 
wieczystego działki nr 2010/234 o pow. 0,0250 ha, zapisanej na karcie mapy 1, obręb Wirek, 
został przeznaczony do sprzedaży w drodze bezprzetargowej na rzecz współwłaściciela.

OGŁOSZENIE
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Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia opublikowała wyniki szeroko zakrojonych badań dotyczących stężenia dwutlenku azotu w powietrzu, którego 
głównym źródłem jest transport samochodowy. Badania przeprowadzono na przełomie stycznia i lutego 2025 roku w 14 miastach należących do 
Metropolii, obejmując prawie 700 punktów pomiarowych. To pierwsze tak kompleksowe badanie tego typu w Polsce, realizowane przy współpracy 
ze Stowarzyszeniem Alarm Smogowy. Wcześniej podobne pomiary prowadzono m.in. w Krakowie, Warszawie, Wrocławiu i Łodzi.

Zbadano czym oddychamy w regionie

Pomiarów dokonano za pomocą pasyw-
nych próbników, które umieszczono na 
słupkach przystankowych Zarządu Trans-
portu Metropolitalnego oraz w lokaliza-
cjach referencyjnych, takich jak tereny 
parkowe. Próbki zostały następnie przeba-
dane w laboratorium w Szwajcarii. Celem 
badania było określenie poziomu stężenia 
NO₂ w miejscach, gdzie mieszkańcy mogą 
być szczególnie narażeni na jego działanie 
–  zwłaszcza w pobliżu ruchliwych ulic 
i w gęsto zabudowanych obszarach.

– Nie jest źle, ale oczywiście może być 
lepiej. Wyniki tych badań mają przede 
wszystkim charakter edukacyjny i nie za-

stępują danych z państwowego systemu 
monitoringu powietrza. Dla nas są one im-
pulsem do dalszych działań na rzecz roz-
woju transportu publicznego oraz wspie-
rania gmin w ograniczaniu niskiej emisji 
transportowej, chociażby poprzez wymia-
nę taboru na bezemisyjny, utrzymanie sys-
temu Metrorower czy budowę sieci velo-
strad –  mówi Igor Śmietański, wiceprze-
wodniczący zarządu GZM.

Zgodnie z obowiązującą w Polsce normą 
jakości powietrza, roczne stężenie NO₂ nie 
powinno przekraczać 40 µg/m³. W całej Me-
tropolii odnotowano przekroczenia tej war-
tości w 51 lokalizacjach, co stanowi około 

8% wszystkich punktów pomiarowych. 
– W Rudzie Śląskiej, jednej z badanych gmin, 
normy zostały przekroczone w czterech z 43 
lokalizacji: przy ul. Wolności w Rudzie Połu-
dniowej (43 µg/m³), na Placu Niepodległości 
w Goduli (41 µg/m³), przy ul. Piastowskiej 
w pobliżu dworca PKP (41 µg/m³) oraz w re-
jonie kopalni w Bielszowicach (40 µg/m³). 
Wyniki te pokazują, że w większości punktów 
pomiarowych w Rudzie Śląskiej normy są 
spełnione, a miasto plasuje się w środku 
stawki pod względem liczby przekroczeń, 
których jest mniej niż np. w Sosnowcu czy 
Katowicach – podkreśla wiceprezydent Rudy 
Śląskiej Jacek Morek.

Zanieczyszczenie powietrza dwutlen-
kiem azotu ma poważne konsekwencje 
zdrowotne. Światowe i krajowe badania 
jednoznacznie wskazują, że już niewielki 
wzrost stężenia NO₂ – o 10 µg/m³ – może 
zwiększyć ryzyko zachorowania na astmę 
nawet o 10-17 procent. Taki sam wzrost 
wiąże się z 9-procentowym wzrostem ry-
zyka infekcji dróg oddechowych u dzieci. 
Coraz więcej dowodów wskazuje także na 
związek między wyższym poziomem NO₂ 
a ryzykiem cukrzycy. Dodatkowo, wzrost 
stężenia NO₂ w powietrzu o 10 µg/m³ pod-
nosi ryzyko zgonu z powodu zapalenia 
płuc lub oskrzeli o 6 procent.

Dane ze Śląskiego Uniwersytetu Me-
dycznego pokazują wyraźną korelację mię-
dzy  zanieczyszczeniem NO₂ a nagłymi 
schorzeniami układu sercowo-naczynio-
wego, takimi jak zawał serca, udar mózgu 
czy migotanie przedsionków. Krótkotrwałe 
narażenie na spaliny również nie pozostaje 
bez wpływu, szczególnie w przypadku 
dzieci. Badania prowadzone w szkołach 
w Barcelonie wykazały, że jakość powie-
trza w okolicy placówki wpływa na wyniki 
uczniów w testach poznawczych – dzieci 
uczące się w najbardziej zanieczyszczo-
nych rejonach osiągały gorsze rezultaty, 
nawet o 8–23 procent, w zakresie koncen-
tracji i pamięci. Podobne wyniki odnoto-
wali psychologowie z Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego, którzy stwierdzili, że w dniach 
o wyższym stężeniu NO₂ dzieci miały trud-
ności z utrzymaniem uwagi i rozumowa-
niem, a ich wyniki w testach pogarszały się 
o kilka do 20 procent.

Raport GZM nie tylko pokazuje skalę 
problemu, ale również wskazuje kierunki 
działań, które mogą poprawić jakość po-
wietrza w regionie. W obliczu rosnącej 
świadomości ekologicznej i zdrowotnej, 
takie inicjatywy stają się nie tylko koniecz-
nością, ale i odpowiedzią na realne potrze-
by mieszkańców.� (w)

Do 31 sierpnia 2025 roku trwa w Wojewódzkim Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach przyjmowanie 
wniosków w programie „Czyste Powietrze” od osób, które poniosły 
koszty inwestycji i nie zdążyły złożyć wniosku przed zawieszeniem 
programu w ubiegłym roku. Tym samym okres przejściowy został 
wydłużony o miesiąc.

Program przejściowy przedłużony do końca sierpnia

Okres przejściowy daje możliwość uzy-
skania dotacji w ramach programu „Czy-
ste Powietrze” za wydatki poniesione już 
od 28 maja 2024 r. To szansa dla tych, któ-
rzy z różnych powodów nie zdążyli złożyć 
wniosku o dofinansowanie przed zawie-
szeniem poprzedniego naboru 28 listopa-
da 2024 r. Wnioski składane przez GWD 
w okresie od 1.08.2025 r. do 31.08.2025 r. 
będą przyjmowane warunkowo, ponie-
waż trwa jeszcze proces zmiany progra-
mu. Nie ma to wpływu na składanie w sys-
temie wniosków na warunkach okresu 
przejściowego, natomiast ostateczna de-
cyzja w sprawie udzielenia dofinansowa-
nia będzie mogła być podjęta po finalnym 
zatwierdzeniu zmian w Programie przez 
Zarząd NFOŚiGW. Od 1 września 2025 r. 

termin ponoszenia kosztów kwalifikowa-
nych w nowym programie „Czyste Powie-
trze” będzie liczony według zasady: nie 
wcześniej niż 6 miesięcy przed datą złoże-
nia wniosku o dofinansowanie. Koszty po-
niesione wcześniej, jak i przed oddaniem 
budynku do użytkowania, nie będą kwali-
fikowane.

Województwo śląskie, od lat zmagające 
się z problemem zanieczyszczenia powie-
trza, aktywnie uczestniczy w programie 
„Czyste Powietrze”. Dzięki szerokiemu za-
kresowi wsparcia, program zyskuje coraz 
większą popularność wśród mieszkańców 
regionu. Tysiące gospodarstw domowych 
skorzystało już z dofinansowania, wymie-
niając przestarzałe źródła ciepła na nowo-
czesne i ekologiczne rozwiązania. Efekty są 

widoczne nie tylko w danych liczbowych, 
ale przede wszystkim w poprawie jakości 
życia mieszkańców. Redukcja smogu, 
czystsze powietrze i większa świadomość 
ekologiczna to tylko niektóre z korzyści 
płynących z programu. Program „Czyste 
Powietrze” to nie tylko inwestycja w śro-
dowisko, ale także w zdrowie i komfort 
mieszkańców. W obliczu rosnących wy-

zwań klimatycznych i energetycznych, te-
go typu inicjatywy stają się fundamentem 
zrównoważonego rozwoju regionów. Wo-
jewództwo śląskie pokazuje, że nawet naj-
bardziej dotknięte problemem smogu ob-
szary mogą skutecznie walczyć o czystsze 
jutro z pomocą odpowiednich narzędzi, 
zaangażowania społecznego i wsparcia 
państwa.� (w)

Foto: UM Ruda Śląska

Foto: UM Ruda Śląska



13.08.2025  www.wiadomoscirudzkie.pl | 9

PRAWNIK RADZI

Frankowiczu, nie czekaj – walcz o swoje!
DLACZEGO WARTO DOCHODZIĆ 

UNIEWAŻNIENIA KREDYTU 
FRANKOWEGO I ODZYSKAĆ

PIENIĄDZE OD BANKU?
Od lat kredyty frankowe są zmartwie-

niem tysięcy polskich rodzin. Obietnica 
stabilnej raty i atrakcyjnych warunków 
przerodziła się w dramatyczny wzrost za-
dłużenia. Aktualnie orzecznictwo sądowe 
daje frankowiczom realną szansę na unie-
ważnienie umowy kredytowej i odzyska-
nie nadpłaconych pieniędzy. Warto wie-
dzieć, jak skutecznie zawalczyć o swoje 
prawa – i dlaczego dziś szanse wygranej są 
wyjątkowo wysokie.

KIEDY MOŻNA ŻĄDAĆ 
UNIEWAŻNIENIA UMOWY?

Podstawą żądania unieważnienia umo-
wy kredytu frankowego jest jej wadliwość 
– tzw. klauzule abuzywne, czyli niedozwo-
lone postanowienia, które rażąco narusza-
ją interesy konsumenta. Chodzi m.
in. o mechanizmy przeliczania kredytu po 
kursach ustalanych jednostronnie przez 
bank, bez możliwości kontroli przez klien-
ta. Takie postanowienia zostały wielokrot-
nie zakwes� onowane przez sądy – zarów-
no polskie, jak i Trybunał Sprawiedliwości 
Unii Europejskiej (TSUE).

Jeśli Twój kredyt frankowy zawiera takie 
zapisy, możesz dochodzić unieważnienia 
umowy w całości. W praktyce oznacza to, 
że umowa traktowana jest tak, jakby nigdy 
nie została zawarta, a Ty możesz odzyskać 
wszystkie wpłacone do banku raty, odset-
ki, prowizje i inne koszty – pomniejszone 
jedynie o kwotę faktycznie wypłaconego 
kapitału.

JAK MOŻNA DOCHODZIĆ 
SWOICH ROSZCZEŃ?

W celu dochodzenia swoich roszczeń od 
banku, należy złożyć pozew do właściwego 
sądu. W pozwie precyzyjnie wskazujemy 
żądanie – najczęściej jest to stwierdzenie 
nieważności umowy i zwrot nadpłaconych 
środków. W toku sprawy konieczne jest 
przedstawienie umowy kredytowej, histo-
rii spłat oraz wyliczenia nadpłaty (różnica 
pomiędzy tym co zwróciliśmy bankowi 
przez lata spłaty kredytu a tym co bank 
wypłacił nam w chwili zaciągnięcia kredy-
tu).

Do sądu mogą wystąpić ci frankowicze, 
którzy już w całości spłacili swój kredyt jak 
i ci którzy są w trakcie jego spłacania. Bio-
rąc pod uwagę wysokość nadpłaconych 
rat, zwrotów prowizji oraz odsetek, inwe-
stycja w proces jest opłacalna. Obecna li-

nia orzecznicza sądów jest jednoznacznie 
korzystna dla frankowiczów. Sądy wielo-
krotnie potwierdzały wadliwość umów 
frankowych zawierających klauzule abu-
zywne. 

NIE DAJ SIĘ ZWIEŚĆ BANKOWI
Wielu frankowiczów wciąż obawia się 

walki z bankiem – to zupełnie niepotrzeb-
ne! Warto wspomnieć, że właśnie z uwagi 
na masowe wygrane frankowiczów przed 
sądami, banki coraz częściej proponują 
kredytobiorcom zawarcie ugody. Należy 
jednak bardzo wnikliwie zweryfi kować 
propozycje banków. Mogą być one bo-
wiem mniej korzystne dla frankowiczów 
niż wystąpienie z pozwem do sądu. W ta-
kim przypadku warto skorzystać z pomocy 
doświadczonego adwokata, który prze-
analizuje Twoją sytuację, wskaże korzyst-
ne rozwiązanie i przeprowadzi Cię przez 
proces z bankiem.

Adwokat Anna Copp 
Kancelaria Copp Adwokaci 

Ruda Śląska, Pl. Jana Pawła II 2/9 
acopp@copp.pl, 518 860 619 

Żeby żyć – trzeba jeść. To sprawa oczywista. Warto jednak mieć 
świadomość jak ważne jest przestrzeganie mądrych zasad 
żywieniowych dla dobrej kondycji psychicznej i fi zycznej. Jedzenie 
może pomóc w utrzymaniu zdrowia lub dochodzeniu do niego po 
chorobie, pozwala też uniknąć wielu schorzeń. A jeśli już ktoś cierpi 
na cukrzycę czy nadciśnienie tętnicze – powinien przestrzegać 
odpowiednich zaleceń dietetycznych dla tych jednostek 
chorobowych.

W KIERUNKU 
ZDROWIA

Jedz na zdrowie!

Jak i co jeść, by być zdrowym lub łago-
dzić objawy choroby tłumaczyła podczas 
jednego z ostatnich spotkań z cyklu „Moda 
na zdrowie”, które odbyło się w  Fundacji 
Godula Hope, pani Paulina Krawczyk– die-
tetyk kliniczny i psychodietetyk, na co 
dzień pracująca w śląskim Oddziale Woje-
wódzkim Narodowego Funduszu Zdrowia.

Codzienna dieta powinna zaopatrywać 
człowieka w różnorodne składniki odżyw-
cze: białka, tłuszcze, węglowodany, wita-
miny… Ma też dostarczać odpowiedniej 
dla danego organizmu ilości energii. Nie 
ma jednego właściwego sposobu odżywia-
nia, dobrego dla każdego. Dieta powinna 
być dobrana według potrzeb, stylu życia, 
stanu zdrowia oraz smaku. Nie może być 
zbyt nisko ani zbyt wysokokaloryczna. 
Ważne, by była zbilansowana, czyli dostar-
czała niezbędnych składników odżywczych 
z różnych grup produktów. Niezbilansowa-
ne i restrykcyjne diety, jak np. dieta soko-
wa, kapuściana czy diety drastycznie ogra-
niczające węglowodany mają negatywny 
wpływ na zdrowie. 

Okazuje się, że za jeden z najzdrowszych 
modeli żywieniowych na świecie uznawa-
na jest dieta DASH (Dietary Approaches to 
Stop Hypertension). Głównym jej założe-

„Umiera się nie po to, by przestać żyć, 
lecz po to, by żyć inaczej”.

Paulo Coelho 

Panu Kazimierzowi Nowok,
wyrazy głębokiego współczucia

i pokrzepienia w trudnych chwilach 
po śmierci

MATKI
przekazują pracownicy

Zakładu Usług Robót Instalacyjnych 
Budownictwa Ogólnego

w Rudzie Śląskiej

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA 
MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12,

tel. 32 248-24-11 (-15), fax 32 248-43-22, 
e-mail: rsm@rsm.com.pl

Rudzka Spółdzielnia Mieszkaniowa ogłasza 
I nieograniczony przetarg ofertowy, którego 

przedmiotem będzie ustalenie najwyższej stawki czynszu 
najmu i na jej podstawie zapewnienie pierwszeństwa do 
zawarcia umowy najmu bez możliwości wykupu dla niżej 
wymienionego mieszkania zlokalizowanego na parterze:

 PRZETARG 
adres , struktura pow. użytkowa  stawka 
  wywoławcza czynszu
w Rudzie Śl. – Nowym Bytomiu:
ul. Jana Dworaka 9B/43 44,93 m2  15,60 zł/m2 
salon, aneks kuch., łaz. z wc, garderoba, pom. gospodarcze

– oprócz czynszu najmu najemcy są zobowiązani wnosić również opłaty nie-
zależne od Spółdzielni tj. za energię cieplną (co),zimną i ciepłą (c.w.u.) wodę, 
wywóz śmieci i inne.

Warunki uczestnictwa w przetargu i szczegółowych informacji udziela 
Dział Członkowsko-Lokalowy Spółdzielni tel. (32) 248-24-11 wew. 53.

Spółdzielnia może odwołać przetarg bez podania przyczyn.

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12,
tel. 32 248-24-11 (-15), fax 32 248-43-22, e-mail: rsm@rsm.com.pl

Rudzka Spółdzielnia Mieszkaniowa posiada do wynajęcia od zaraz bez możliwości 
wykupu nw.lokal użytkowy z możliwością jego adaptacji na lokale mieszkalne

Adres lokalu Pow.
Stawka zł/

m2/m-c
+VAT

Usytuowanie i instalacje w lokalu

Ruda Śl. 5 – Bykowina
ul. Gwarecka 19 120,00 m2 21,78  parter w budynku mieszkalnym z c.o.

* oprócz czynszu najemca jest zobowiązany wnosić również opłaty niezależne od Spółdzielni za energię elektryczną 
i cieplną (c.o.), zimną i ciepłą wodę czy wywóz nieczystości.

Szczegółowe informacje dostępne są na stronie www.rsm.com.pl oraz pod nr tel. 32 248-24-11 wew. 311, 267 lub 
w Dziale Członkowsko-Lokalowym (pokój 100) w Rudzie Śl. przy ul. Magazynowej 12.

niem jest ograniczenie spożycia czerwone-
go mięsa, słodyczy, soli i cukru. Przestrze-
ganie takiego sposobu odżywiania poma-
ga obniżyć ciśnienie tętnicze i zapobiega 
jego rozwojowi, sprzyja poprawie zabu-
rzeń lipidowych, zmniejsza ryzyko rozwoju 
chorób sercowo - naczyniowych oraz cu-
krzycy typu 2.

Warto wiedzieć, że istnieje możliwość 
skorzystania z bezpłatnych planów żywie-
niowych na 28 dni, opartych na diecie 
DASH, przygotowanych przez Narodowy 
Fundusz Zdrowia (NFZ). 

Na stronie internetowej h� ps://diety.
nfz.gov.pl można znaleźć diety dostosowa-
ne do różnych potrzeb (np. dla osób z nad-
ciśnieniem, cukrzycą, nadwagą) zawierają-
ce przepisy na każdą porę dnia, listy zaku-
pów i proste wskazówki! Wystarczy pobrać 
jadłospis i zacząć działać!

To naprawdę świetna okazja, by zadbać 
o siebie i bliskich – zupełnie za darmo 
i z pomocą specjalistów! JEŚĆ ZDROWO – 
TO MOŻE BYĆ PROSTE!

Izabela Koźmińska-Życzkowska 
Prezes Fundacji na rzecz Programu 

Wczesnego Rozpoznawania Chorób 
Nowotworowych u Kobiet 

Godula Hope w Rudzie Śląskiej

PREZYDENT 
MIASTA 

RUDA ŚLĄSKA 
informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, tj. 
od dnia 13.08.2025 r. do dnia 03.09.2025 r., 
na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda 
Śląska, plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok 
pokoju 221) wykazu części niezabudowanej 
nieruchomości gruntowej, położonej w Ru-
dzie Śląskiej, gmina, powiat M. Ruda Śląska, 
województwo śląskie, obręb ewidencyjny 
0007, Bykowina, karta mapy 2, oznaczonej 
jako działka nr 705 o powierzchni 0,0065 
ha, stanowiącej własność Gminy Miasta 
Ruda Śląska, która w drodze przetargu zo-
stanie sprzedana z przeznaczeniem pod za-
budowę zgodną z ustaleniami miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego 
miasta Ruda Śląska (symbol planu: 86U).

Cena wywoławcza (ne� o) do przetargu wy-
nosi 14.000,00 zł.
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ZAPRASZAM 
NA SESJE:

noworodkowe, 
niemowlęce, 
urodzinowe 
i rodzinne, 

a także 
po vouchery 
prezentowe.

Tel. 607-468-787

HOROSKOP

Wróżki Jadzi

WRÓŻKA 
JADZIA

zaprasza

TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a 
tel. 607-468-787

KRZYŻÓWKA

MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ OSÓB LEWORĘCZNYCH 
– W świecie praworęcznych, mańkuci wciąż muszą się dostosowywać. 
Na szczęście rośnie liczba produktów tworzonych specjalnie dla nich. 

Święto obchodzimy od 1992 roku – w Polsce od 2006.

IMIENINY OBCHODZĄ: Diana, Hipolit, Kasjana, Benild, Helena, Hipolita, 
Jan, Kasjan, Konkordia, Maksym, Poncjan, Radegunda, Radomiła, Sekundyn, 

Wigbert, Wolebor

KALENDARIUM – 13 SIERPNIA

Baran – Relacje rodzinne bę-
dą poprawne jeśli tylko po-
święcisz im więcej uwagi.
Byk – Nawet niewinne kłam-
stewko może wiele zepsuć, 
pogorszyć atmosferę.
Bliźnięta – Załatw zaległe 
sprawy, przygotuj grunt pod 
nowe pomysły.
Rak – Pojawi się możliwość 
wyjazdu w gronie przyjaciół. 
Zrelaksuj się.
Lew – Zanim się w coś zaan-
gażujesz, obserwuj, a unik-
niesz kłopotów.
Panna – Idź na badania, że-
by wiedzieć, co powinnaś 
dla siebie zrobić.
Waga – Nie wszystko ułoży 
się zgodnie z oczekiwania-
mi, ale staraj się.
Skorpion – Nie daj się wy-
manewrować w coś, co nie 
przyniesie korzyści.
Strzelec – Dużo ciepła i mi-
łych chwil. Nie kryj przed 
partnerem uczuć.
Koziorożec – W pracy pano-
wał będzie spokój, więc rób 
swoje.
Wodnik – Możesz czuć się 
zmęczona, podaruj sobie 
chwilę relaksu.
Ryby – Są widoki na przy-
pływ gotówki. Zainwestuj 
w siebie.

NAJMŁODSI RUDZIANIE – WITAMY W RUDZIE ŚLĄSKIEJ

Adam Piechniczek syn Klaudii i Kamila
ur. 15.07.2025 r. (3600 g i 58 cm)

Kacper Wiecha syn Eweliny i Łukasza
ur. 15.07.2025 r. (3820 g i 60 cm)

Gabriel Gabryś syn Roksany i Daniela 
ur. 16.07.2025 r.  (2760 g i 50 cm)

Jakub Kamiński syn Martyny i Łukasza
ur. 15.07.2025 r. (3280 g i 56 cm)

Amelia Jarmułowicz córka Katarzyny 
i Mirosława ur. 15.07.2025  r. (2980 g i 52 cm)

Maksymilian Kozłowski syn Zofi i i Wojciecha 
ur. 15.07.2025 r. (3570 g i 54 cm)

Antoni Strzoda syn Marleny i Mateusza
ur. 15.07.2025 r. (3060 g i 55 cm)

Eryk Giemza syn Natalii i Adama
ur. 20.07.2025 r. (3500 g i 55 cm)

POZIOMO: 1 – kolor, 5 – rzeka prze-
pływająca przez Muszynę, 8 – cykliczny 
utwór instrumentalny, 9 – muzułmański 
podatek, 11 – pierwiastek chem. krze-
mian cynku, 12 – mit. grecka: królowa 
Lidii, 15 – irański czołg podstawowy, 
17 – kryte przejście łączące dwie ulice, 
20 – przylądek na Antarktydzie, 21 – gór-
ny żagiel fruwający, 24 – waluta USA, Ka-
nady, 25 – kamienista pustynia, 28 – fi ń-
ski lekkoatleta, biegacz długodystansowy, 
29 – fuksja, 32 – legendarny założyciel 
Rusi, 33 – wyspiarskie państwo w Mikro-
nezji, 36 – dawny instrument muzyczny, 
39 – nowe srebro, alpaka, 42 – gatunek 
wędrownej ryby z jesiotrowatych, 
43 – mętnienie soczewski, 45 – profesja, 
46 – np.: światła, chrustu, 47 – ozdoba 
tałesu. 

PIONOWO: 1 – popularna dawniej 
gra w karty, 2 – przyrząd sportowy, 
3 – dychawica, 4 – ogon lisa, wiewiórki, 
5 – narzędzie murarskie, 6 – rodzaj kurt-
ki, 7 – rynek w staroż. Grecji, 10 – główna 
tętnica, 13 – zdanie muzyczne, 14 – pod-
zwrotnikowe pnącze, 16 – werset koranu, 
17 – część roweru, 18 – pierwiastek 
chem., 19 – dawne urządzenie do miele-

nia ziarnia, 21 – cienkie włókno baweł-
niane, 22 – miasto w Finlandii, 23 – le-
karz zajmujący się operacjami jamy 
brzusznej, 26 – np. Bałtyk, Czarne 
27 – złota lub srebrna moneta, 
30 – stwardniały sok z aloesu, 31 – ku-
charz okrętowy, 34 – rodzina włoskich 
lutników, 35 – humorek po alkoholu, 
37 – rodzaj samochodu z Japonii, 38 – ko-
nopie manilskie, 40 – cienka tkanina na 
opatrunki, 41 – część kościoła, 44 – noc-
ny motyl. 

Książkę ,,Dziewczynka, która widziała 
zbyt wiele” Małgorzaty Wardy otrzyma 
jedna osoba spośród tych, które nadeślą 
na adres redakcji (Ruda Śląska, ul.  Karola 
Goduli 36) lub e-mailem (biuro@wiado-
moscirudzkie.pl) hasło, które jest rozwią-
zaniem krzyżówki. Na rozwiązania czeka-
my do 10 dni od daty zamieszczenia krzy-
żówki. Po odbiór książki ,,Skradzione dni” 
Grażyny Jeromin-Gałuszki z „WR 28” za-
praszamy do redakcji Irenę Rogoń (do 
dwóch tygodni od daty ukazania się roz-
wiązania, po wcześniejszym umówieniu 
telefonicznym pod nr tel. 32 248-60-97). 
Prawidłowe hasło brzmi: „Każdy umiera 
w samotności.”.
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Stephen King Outsider 
Bes� alska zbrodnia. Śledztwo pełne zna-

ków zapytania. Stephen King, znajdujący się 
w szczególnie owocnym okresie twórczości, 
przedstawia jedną ze swoich najbardziej 
niepokojących i wciągających opowieści. 
W parku miejskim znalezione zostaje zma-
sakrowane ciało jedenastoletniego chłopca. 
Naoczni świadkowie i odciski palców nie 
pozostawiają wątpliwości: sprawcą zbrodni 
jest jeden z najbardziej lubianych obywateli 
Flint City. To Terry Maitland, trener drużyn 
młodzieżowych, nauczyciel angielskiego, 
mąż i ojciec dwóch córek. Detektyw Ralph 
Anderson, którego syna Maitland kiedyś 
trenował, nakazuje przeprowadzić natych-
miastowe aresztowanie w świetle jupiterów. 
Maitland ma wprawdzie alibi, ale Anderson 
i prokurator okręgowy wkrótce zdobywają 
kolejny niezbity dowód: ślady DNA. Sprawa 
wydaje się oczywista.

 POLECAMY



OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

 KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE 
ŚLĄSKIEJ, GOTÓWKA TEL. 501-239-
405.

 Wycena mieszkań. Tel. 602-724-
054.

 Świadectwa Charakterystyki Ener-
getycznej. Tel. 793-396-040.

 Kupię mieszkanie w bloku do 38 m2 
z ogrzewaniem miejskim. Tel. 736-
347-073.

 Skup nieruchomości. Tel. 509-
364-700.

 Kupię działkę. Tel. 509-364-700.
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PREZYDENT 
MIASTA 

RUDA ŚLĄSKA 
informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, 
tj. od dnia 13.08.2025 r. do dnia 3.09.2025 
r., na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda 
Śląska, plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok 
pokoju 221) wykazu nieruchomości zabu-
dowanej budynkiem mieszkalnym własno-
ści Gminy Miasta Ruda Śląska, położonej 
w Rudzie Śląskiej przy ul. Ignacego Łuka-
siewicza 22, gmina, powiat M. Ruda Śląska, 
województwo śląskie, obręb ewidencyjny 
0009, Kochłowice, karta mapy 1, składają-
cej się z działki nr 1793/84 o powierzchni 
0,0434 ha, użytek: B, która zostanie sprze-
dana w drodze przetargu nieograniczonego 
z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną 
z ustaleniami miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego miasta Ruda 
Śląska.  

Cena wywoławcza (ne� o) do przetargu 
wynosi 377.000,00 zł.

RATY 
0%

KAMIENIARSTWO
Natura jest najpiękniejsza...

www.kamieniarstwo.slask.pl | tel. 501-303-628, 507-090-241

I.R. Mazurkowscy

NAJWIĘKSZE EKSPOZYCJE NAGROBKÓW W REGIONIE 
RZEŹBA | SCHODY, BLATY | ELEMENTY ARCHITEKTURY

Nowy Bytom, ul. Chorzowska 46a 
Ruda 1, ul. Porębska (przy głównym wejściu na cmentarz parafi alny)

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA
ogłasza trzeci ustny przetarg ograniczony na sprzedaż niezabudowanej 

nieruchomości gruntowej położonej 
w Rudzie Śląskiej – Halembie przy ul. Jutrzenki.

Pierwszy i drugi przetarg, które odbyły się odpowiednio w dniach 20.01.2025 r. i 28.03.2025 r. 
zakończyły się wynikiem negatywnym. 

Przedmiotem sprzedaży w drodze trzeciego ustnego przetargu ograniczonego z przeznacze-
niem na poprawę warunków zagospodarowania nieruchomości przyległych jest część nieru-
chomości położonej w Rudzie Śląskiej-Halembie przy ulicy Jutrzenki, gmina, powiat M. Ruda 
Śląska, województwo śląskie, obręb ewidencyjny 0010, Halemba, karta mapy 3, składająca się 
z działek nr: 1413/18 o powierzchni 307 m2, 1423/23 o powierzchni 771 m2, użytek „Lzr-ŁIV”. 
W dziale II księgi wieczystej prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej własność ww. 
działek wpisana jest na rzecz Gminy Miasta Ruda Śląska. Działy I-Sp, III i IV tej księgi nie zawie-
rają wpisów. 

Do uczestnictwa w przetargu uprawnionymi są właściciele/użytkownicy wieczyści działek 
przyległych o numerach: 2439/28, 1081/23, 2090/23, 4082/20, 1422/23, 1412/18.

Zgodnie z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Ślą-
ska zatwierdzonego uchwałą nr PR.0007.65.2024 Rady Miasta Ruda Śląska z dnia 21.03.2024 r. 
ogłoszoną w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego z 2024 r. poz. 2722, nieruchomość 
stanowi teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej (symbol 13MN). Działka 1413/18 oraz 
część działki 1423/23 położone są w pasie terenu ochrony sanitarnej cmentarza o szerokości do 
500 m. 

Cena nieruchomości, która stanowi cenę wywoławczą (ne� o) do przetargu wynosi 
196.000,00 zł. Cena sprzedaży ustalona na przetargu zostanie powiększona o należny podatek 
od towarów i usług i jest płatna w całości przed zawarciem aktu notarialnego. 

Przetarg odbędzie się w dniu 8.09.2025 r. o godz. 10.00 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda 
Śląska, plac Jana Pawła II 6. 

W przetargu mogą uczestniczyć osoby uprawnione, które zapoznają się z pełną treścią ogło-
szenia zamieszczoną na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz na stronie 
internetowej miasta www.rudaslaska.bip.info.pl i w terminie do dnia 1.09.2025 r. dokonają wpła-
ty wadium w wysokości: 9.800,00 zł, z dopiskiem „wadium – ul. Jutrzenki” przelewem na konto 
nr: 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Mia-
sta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków pieniężnych na rachunek 
Urzędu Miasta Ruda Śląska) oraz złożą w sekretariacie Wydziału Gospodarki Nieruchomościami 
(pok. nr 217) w godzinach pracy Urzędu zamkniętą kopertę z napisem „zgłoszenie uczestnictwa 
w przetargu – ul. Jutrzenki” zawierającą: imię i nazwisko (nazwę fi rmy), adres, nr dowodu oso-
bistego lub innego dokumentu potwierdzającego tożsamość osób przystępujących do przetargu, 
aktualny odpis z CEIDG lub wyciągu z KRS - przez osoby, które chcą nabyć nieruchomość na 
potrzeby prowadzonej działalności gospodarczej, kopię dowodu wpłaty wadium, notarialnego 
pełnomocnictwa przez pełnomocników, pisemną informację o numerze konta i nazwie banku, 
na które należy dokonać zwrotu wadium, aktualny odpis z księgi wieczystej prowadzonej dla 
własnej nieruchomości (będą przyjmowane wydruki z Elektronicznej Księgi Wieczystej), podpisy 
wszystkich uprawnionych osób, przystępujących do przetargu oraz przedłożą przed otwarciem 
przetargu wymagane dokumenty i oświadczenia. 

Lista osób zakwalifi kowanych do uczestnictwa w przetargu zostanie wywieszona na tablicy 
ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta Ruda Śląska (na II piętrze obok pokoju 217) oraz zamiesz-
czona na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Ruda Śląska (BIP) 
w dniu 3.09.2025 r. Zastrzega się prawo odwołania przetargu z uzasadnionych przyczyn. 

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), 
tel. nr 32 248-75-63.
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USŁUGI

 Dachy solidnie. Tel. 606-433-031.

 Koszenie, wycinka i skracanie 
drzew. Tel. 607-219-491.

 Opróżnianie mieszkań i piwnic. 
Tel. 607-219-491.

 Tapety, malowanie, gładź, panele, 
itp. Tel. 505-946-693.

 Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. 
SKUTECZNIE! Tel. 519-639-121.

 SZYBKI KREDYT Z KOMORNIKIEM 
tel. 32 260-00-33, 516-516-611. Po-
średnik CDF S.C., fi rmy MATPOL FI-
NANSE Sp. z o.o.

 Składanie gotowych elementów 
meblowych. Tel. 512-249-399.

 BJ – czyszczenie dywanów, tapice-
rek, wykładzin. Solidnie, niedrogo. Tel. 
606-274-056.

 Dachy – papa termozgrzewalna, 
tel. 880-201-358. 

 Remont łazienki, tel. 507-055-024.

MOTORYZACJA

 Skup samochodów. Płacimy naj-
więcej, dojazd do klienta. Tel. 792-
155-155.

 AUTO SKUP – złomowanie pojaz-
dów, pomoc drogowa. PŁACIMY NAJ-
LEPIEJ. Tel. 502-752-634.

 AUTO SKUP, tel. 509-364-700.

TURYSTYKA

 Beskidy we wrześniu – turnus od 
1150 zł z 20% dofi nansowaniem dla 
60+, możliwość dowozu, miodowyraj.
pl, tel. 501-642-492.

RÓŻNE

 Skup kolorowego szkła i porce-
lany PRL. Wycena GRATIS. Tel. 507-
643-590.

 Kupię BOMBKI CHOINKOWE 
PRL. Tel. 507-643-590.

 Sprzedam domek letniskowy 
w Ustroniu. Tel. 793-336-436.

 Kupię fi gurki porcelanowe Ćmie-
lów Wawel Bogucice Jezel. Tel 737-
593-999.



12 | www.wiadomoscirudzkie.pl 13.08.2025

WĘDKARSTWO

Rzutowy Puchar Polski

Wiceprezydent Jacek Morek wręczył nagrody najlepszym zawodnikom biorącym 
udział w Rzutowym Pucharze Polski. 

W dniach 8-10 sierpnia Ruda Śląska 
stała się areną zmagań wędkarzy z ca-
łej Polski. To w naszym mieście, na sta-
dionie lekkoatletycznym MOSiR przy 
ulicy Czarnoleśnej odbył się finał Rzu-
towego Pucharu Polski im. Alfreda Ku-
bicy. Naturalnie wśród zwycięzców nie 
zabrakło także rudzian.

Pierwsze nagrody laureaci otrzyma-
li już w sobotę 9 sierpnia. Wręczali je 
prezes Zarządu Okręgu Polskiego 
Związku Wędkarskiego w Katowicach 
Mirosław Winiarski i wiceprezydent 
Rudy Śląskiej Jacek Morek. – Mam na-
dzieję, że wyniesiecie państwo dobre 
wspomnienia z Rudy Śląskiej. Gratulu-
ję wszystkim wyników oraz zapraszam 
do nas również na kolejne edycje 
– mówił prezydent Jacek Morek.

Następnie mikrofon przejął prezes 
Winiarski. Dziękował władzom miasta 
za możliwość zorganizowania turnieju 
na rudzkim stadionie. – Dziękuję bar-
dzo organizatorom i Miastu Ruda Ślą-
ska za udostępnienie nam tego pięk-
nego obiektu. Dziękuję wszystkim sę-
dziom i wam, zawodnikom, że wytrzy-
maliście w tej temperaturze –  mówił 
prezes Winiarski.

Rudzki stadion chwalili też pozostali 
działacze PZW. Nie powinno to dziwić. 
W końcu szczególnie upodobała go 
sobie np. Anita Włodarczyk. Głos za-
brał także Jacek Kuza trener kadry 
w wędkarstwie rzutowym, mistrz 
świata w tej dyscyplinie z roku 2001. 

Po złożeniu gratulacji zwycięzcom 
przedstawił wstępny skład reprezen-
tacji na zbliżające się mistrzostwa 
świata, które odbędą się w Chorwacji 
w drugi weekend września.

Można się jednak zastanowić skąd 
wybór takiego miejsca na organizację 
turnieju wędkarskiego? W końcu to sta-
dion lekkoatletyczny, położony z dala od 
zbiorników wodnych. Samym rudzia-
nom bardziej, niż ze sportami wodnymi 
kojarzy się z biegami. Odpowiedź jest 
niezwykle prozaiczna. Wędkarstwo rzu-
towe nie polega wcale na łowieniu ryb. 

– To dość nietypowa odmiana węd-
karstwa. Podstawowa różnica polega 

Wyniki rudzkich drużyn
Piłka Nożna:

Klasa okręgowa (III liga śląska) – 9.08.
GKS Wawel Wirek – BKS Sarmacja 

Będzin 1:7 (1:2)
Krawczyk 45+2’ – Jasiński 5’, 69’, 76’, 

Popczyk 34’, Kocot 71’, Sych 82’, 
Chmielowski 85’

Wawel: Stopyra – Krotliński, Lenert, 
Piecha (Nyka 85’), Czajor, Dzierzan 
(Krzon 75’), Krawczyk, Mosgalik (Woj-
ciuch 80’), Dobrowolski (Zugarazo 
75’), Skut, Odnovol (Henisz 46’). Tre-
ner: Kamil Gabryś.

KS Górnik Piaski  
– TP Jastrząb Bielszowice 

1:3 (0:1)
Szołtys 81’ – Gosz 45+2’, Chromik 

60’, Gacka 90+7’
Jastrząb: Kałka – Fik, K. Opeldus, 

Zalewski (Henisz 65’), Kałużny (Chu-
dziński 11’, Gacka 88’), Gosz (J. Bab-
czyński 90+6’), Chromik, A. Sowa, T. 
Sowa (G. Babczyński 84’), Wujec, Wi-
tor. Trener: Artur Opeldus

LKS Unia Kosztowy  
– KS Slavia Ruda Śląska 6:0 (4:0)
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Lekkoatletyka

Rudzcy lekkoatleci 
w czołówce Europy

Reprezentanci klubu TL Pogoń Ruda 
Śląska pokazali wielką formę podczas 
28. Mistrzostw Europy U20 w Lekko-
atletyce, które w dniach 7-10 sierpnia 
2025 roku odbyły się na stadionie Ra-
tinan w fińskim Tampere. Już pierw-
szego dnia zawodów, 7 sierpnia, rudz-
cy zawodnicy – Piotr Duda i Bartłomiej 
Adamczyk – wraz z kolegami z repre-
zentacji Polski: Oliwierem Frąckowia-
kiem, Jakubem Szaparo, Oliwierem 
Dondziło oraz Michałem Kiernożyc-
kim, wystartowali w biegu sztafeto-
wym 4x400 metrów.

W niezwykle zaciętej rywalizacji Po-
lacy zajęli 5. miejsce w Europie z cza-
sem 3:08.23, co jest dużym sukcesem 
biorąc pod uwagę wysoki poziom kon-
kurencji i świetną formę rywali, gdyż 
do podium i medalu zabrakło niecałej 
sekundy. � MP

Występ w Tampere to kolejny dowód na to, 
że TL Pogoń Ruda Śląska wychowuje zawodników 

zdolnych rywalizować z najlepszymi w Europie
(na zdjęciu Piotr Duda).

Łucznictwo

Rafał Czapaj 
wicemistrzem Polski

W dniach 2-3 sierpnia w Złotoryi 
odbyły się Mistrzostwa Polski Field 
w łucznictwie. UKS Grot Ruda Śląska 
reprezentował Rafał Czapaj, startujący 
w kategorii barebow mężczyzn.

Po rundzie kwalifikacyjnej zawodnik 
plasował się na 10. miejscu, jednak 
w fazie pucharowej pokazał świetną 
formę. W eliminacjach pokonał kolejno 

Grzegorza Twardawę, Tomasza Zubika 
oraz Pawła Marchwicę, co zapewniło 
mu awans do finału. W decydującym 
pojedynku zmierzył się z liderem kwali-
fikacji, Piotrem Kaczmarkiem. Mimo 
ambitnej walki musiał uznać jego wyż-
szość, zdobywając tym samym tytuł 
wicemistrza Polski Field w kategorii ba-
rebow mężczyzn na rok 2025.� MP
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Po niesamowitej rywalizacji i zaciętej walce Rafał Czapaj został wicemistrzem Polski.

na tym, że nie łowimy ryb. Ta dyscypli-
na polega na rzucaniu na odległość 
lub do celu ciężarkami i muszkami. 
Trochę przypomina to sporty lekko-
atletyczne, jak np. rzut oszczepem, al-
bo pchnięcie kulą, bo mamy też tech-
niki obrotowe. Łącznie jest dziewięć 
konkurencji. Pięć odległościowych 
i cztery celowe. Ja trenuję już dwana-
ście lat. Zacząłem mając około sześciu 
lat, gdy mój brat dostał na dzień dziec-
ka wędkę – powiedział jeden z laure-
atów, Marcin Frank z Rudy Śląskiej. 
Zapewnił także, że w czasie turnieju 
żadna ryba nie ucierpiała.

 � Tekst i foto: P.T.

Piłka Nożna

Rudzcy piłkarze rozpoczęli nowy sezon
W miniony weekend rudzcy kibice 

doczekali się inauguracji nowego se-
zonu w rozgrywkach klasy okręgowej. 
Na boiska wybiegły trzy drużyny z na-
szego miasta – GKS Wawel Wirek, TP 
Jastrząb Bielszowice oraz KS Slavia Ru-
da Śląska – rozpoczynając rywalizację 
o ligowe punkty.

Najwięcej powodów do radości 
mieli zawodnicy z Bielszowic, którzy 
w wyjazdowym spotkaniu pokonali KS 
Górnik Piaski 3:1. Jastrząb prowadze-
nie objął jeszcze w doliczonym czasie 
pierwszej połowy po trafieniu Jakuba 
Gosza. Po przerwie przewagę gości 
powiększył Chromik, a wynik ustalił 
w ostatnich minutach Gacka. Gospo-
darze odpowiedzieli jedynie honoro-
wym golem w 81. minucie.

Mniej szczęścia miał GKS Wawel 
Wirek, który przed własną publiczno-
ścią zmierzył się z BKS Sarmacją Bę-
dzin. Po obiecującej pierwszej połowie 
i bramce Damiana Krawczyka, w dru-
giej części meczu inicjatywę przejęli 
goście. Sarmacja wykorzystała błędy 
w defensywie gospodarzy, zdobywa-
jąc aż pięć goli po przerwie i wygrywa-
jąc ostatecznie 7:1, dominując druży-

nę z Wirku, nie dając im szans na wy-
równaną walkę w drugich 45 minu-
tach.

Trudne zadanie czekało również pił-
karzy Slavii Ruda Śląska, którzy na wy-
jeździe zmierzyli się z LKS Unią Koszto-
wy. Miejscowi od początku narzucili 
wysokie tempo i już do przerwy pro-
wadzili 4:0. Po zmianie stron dorzucili 
kolejne dwa trafienia, ustalając wynik 
na 6:0.

Pierwsza kolejka pokazała, że przed 
naszymi drużynami sporo pracy, ale 

też potencjał, który przy odpowied-
nim wykorzystaniu może przynieść 
kolejne zwycięstwa. Szczególnie obie-
cujący start zaliczył Jastrząb Bielszowi-
ce, który dzięki dobrej organizacji gry 
i skuteczności mógł cieszyć się z trzech 
punktów wywiezionych z wyjazdu.

Już w środę 13 sierpnia Slavia Ruda 
Śląska podejmie KS Niwy Brudzowice. 

W sobotę 16 sierpnia Wawel Wirek 
zmierzy się z KS Górnik Sosnowiec, 
a dzień później Jastrząb podejmie 
u siebie LKS Unię Kosztowy.� MP
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Podczas 2. kolejki tego sezonu wszystkie trzy mecze rudzkie kluby rozegrają mecze na swoich boiskach.
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